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1 Introducere

1.1 Identificarea investitiei
Denumirea obiectivului de investitii

Elaborare Studiu de trafic pentru ,Modernizare DN2N km 52+860 - km 604000 Jitia-Bisoca si pod nou
peste raul Ramnicu Sarat la km 53+300”

Beneficiarul investitiei

Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. prin Directia Regionala de Drumuri si
Poduri Iagi

Proiectant general

S.C. Rutier Conex XXI S.R.L.

1.2 Definirea obiectivelor

Pe parcursul traseului sau, la kilometrul 164850, drumul national 2N intersecteaza drumul national DN2
(E 85), intersectia fiind amplasata in localitatea Dumbraveni. In centrul localitatii Jitia DN 2N se
intersecteaza cu DN 2R care face legatura catre Nord cu localitdtile Cerbu, Vintileasca si Neculele. La
limita teritoriald dintre judetele Vrancea si Buzau, DN 2N se intersecteaza cu D] 204C, asigurand
legatura cu comuna Bisoca din judetul Buzau.

Drumul national 2N are km 0+000 in localitatea Martinesti, se desfagsoara pe directia est-vest in judetul
Vrancea si traverseaza urmatoarele localitati: Bogza - Cdiata - Dumbrdveni - Candesti - Bordesti -
la limita teritoriald dintre judetele Vrancea si Buzdu. Conform recensamantului de trafic efectuat in anul
2015, DN 2N este drum national secundar si are clasa tehnica IV pe intreaga sa lungime.

Sectorul de drum national ce face obiectul prezentei Teme de Proiectare, este situat pe DN 2N intre km
52+860 - 55+800 (conform viabilitdtii drumurilor - DRDP Iasi), incepand din centrul localitatii Jitia si
desfasurandu-se pana la limita teritoriala dintre judetele Vrancea si Buzau. Pe acest sector drumul
prezintd caracteristici necorespunzatoare unui drum national. Astfel suprafata de rulare este impietruita
avand |atimi ale partii carosabile necorespunzatoare, iar trecerea peste R&mnicu Sarat se face prin vad,
podul fiind demolat in anul 2005 ca urmare a unei calamitatj.

In consecinta, avénd in vedere cele amintite anterior, se impune efectuarea de lucrdri de constructie
pentru modernizarea drumului DN 2N, respectand ANEXA nr. 1:»Latimile platformelor si partilor
carosabile ale drumurilor in aliniamente” - pct. 4.1. din ORDIN nr. 1296 din 30 august 2017 pentru
aprobarea “Normelor tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” coroborat cu
reglementdrile in vigoare si construirea unui pod nou peste Ramnicu Sarat

Proiectul are ca obiect modernizarea sectorului de drum national DN2N km 524860 - km 60+000 Jitia-
Bisoca si constructia unui pod nou peste raul Ramnicu Sarat la km 53+300, avand drept scop cresterea
gradului de siguranta, a vitezei de deplasare si imbunatatirea conditiilor de transport.

Avantajele economice date de modernizarea infrastructurii sunt date in special de beneficiilor aduse
utilizatorilor de drum dar si de inducerea de beneficii sociale la nivelul populatiei deservite, prin
dezvoltarea generala a zonei urmare a cresterii gradului de accesibilitate.



Prin implementarea investitiei fluxurile de trafic vor beneficia de conditii superioare de circulatie, care
se vor concretiza intr-o serie de avantaje economice, precum:

o reducerea costurilor de exploatare ale vehiculelor;
o reducerea timpului de parcurs si, implicit, a valorii timpului pentru pasagerii vehiculelor;

e cresterea accesibilitatii zonelor deservite si, astfel, impacturi pozitive asupra dezvoltarii economice.

1.3 Obiectivele Studiului de trafic

Un studiu de trafic are drept scop estimarea efectului reabilitdrii drumurilor, a implementdrii
infrastructurii noi (autostrazi, drumuri expres, drumuri nationale, drumuri judetene, variante ocolitoare,
poduri etc.), a masurilor de politicd de transport si a oricdror interventii care modifica structura si
capacitatea de circulatie a retelei de drumuri. Un studiu de trafic se realizeaza la un anumit nivel de
detaliere, pentru a permite dimensionarea intersectiilor prevdzute, care urmeaza sa asigure legatura cu
reteaua existenta de drumuri. In primul rénd se va estima efectul asupra cererii de mobilitate si a
fluxurilor de trafic aferente, diferentiate pe tipuri de vehicule si combinatii ale acestora, pe o perioada
de 30 de ani de la implementarea proiectului.

Studiul de trafic reprezintd una din cele mai importante componente ale Studiului de Fezabilitate, pe
baza acestuia fundamentandu-se urmatoarele aspecte:

o Evaluarea preliminara a atractivitatii sectoarelor de drum studiate, din punctul de vedere al traficului
atras;

¢ Stabilirea profilului transversal a sectoarelor noi sau existente de drumuri, pe baza evaluarii cererii
de trafic (dimensionarea capacitatii de circulatie) — similar cu recomandarea tipului de
infrastructura;

¢ Stabilirea traficului de calcul pentru dimensionarea capacitatii portante a drumurilor;

e Furnizarea de date de intrare pentru analiza cost-beneficiu, din punctul de vedere al valorilor de
trafic generat: indus, atras si de dezvoltare, pentru variantele de Proiect studiate, referindu-se, in
principal, la analiza duala a situatiilor Cu si Fara Proiect.



2 Generalitati

2.1 Date de trafic si rutiere disponibile

Studiul de trafic se va pe ipoteze realiste, pe metodologiile si normativele aflate in vigoare, precum si
pe studii anterioare de referinta si practici internationale agreate de catre IFI (Institutiile Internationale
de Finantare).

Ca principiu general de realizare, s-au utilizat ca date de intrare cele mai recente date oficiale, privind
valorile de trafic inregistrate in zona de influenta a Proiectului. CESTRIN opereaza un numar de statji
de cantérire automatd, strategic localizate si posturi de numadrare a traficului din care pot fi extrase
date statistice. La fiecare 5 ani se intreprinde un studiu complet de trafic si de matrice origine-destinatie
pe reteaua principald de drumuri din Romania. Ultimul astfel de recensamant a fost efectuat in anul
2015, dar care nu a inclus si evaluarea sectorului de drum studiat DN2N km 52+860 - km 60+000.

Din acest motiv, Proiectantul a efectuat recensaminte de circulatie clasificate, iar intensitatea medie
zZilnica se va determina prin ajustarea rezultatelor la nivel de MZA utilizand normele metodologice in
vigoare.

2.2 Reglementari tehnice de referinta
Se vor urmari norme metodologice stabilite in cadrul urmatoarelor reglementari:

s Legea nr. 413/2002 privind aprobarea OG nr/.79/2001 pentru modificarea si completarea OG nr.
43/ 1997 privind regimul drumurilor

o Norme tehnice privind stabilirea clasei tehnice a drumurilor publice. M O 138/1998
e Norme privind protectia mediului ca urmare a impactului drum-mediu inconjurator M O 138/1998
o Norme tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor. M O 138/1998

o Hotararea nr. 907/2016 privind continutul cadru al documentatiei tehnico-economice aferente
investitiilor publice

o Normativ pentru determinarea capacitatii de circulatie a drumurilor publice, indicativ PD-189/2012

» Normativ pentru determinarea traficului de calcul pentru proiectarea drumurilor din punctul de
vedere al capacitatii portante si al capacitatii de circulatie, indicativ AND 584/2012

o Normativ privind organizarea si efectuarea anchetelor de circulatie, origine-destinatie. Pregatirea
datelor de ancheta in vederea prelucrarii. DD 506/2001

» Metode de investigare a traficului rutier, AND 602-2012
¢ Normativ privind determinarea starii tehnice a drumurilor moderne. CD 155/2001

o Normativ privind stabilirea cerintelor tehnice de calitate a drumurilor, legate de cerintele utilizatorilor
NE 021/2003

o Tehnica traficului rutier. Terminologie. STAS 4032/2-1992

o Normativ pentru dimensionarea sistemelor rutiere suple si semirigide (metoda analitica). PD 177-
2001

o Normativ de dimensionare a structurilor rutiere rigide. NP 08/2002
e Normativul privind intretinerea si repararea drumurilor publice — indicativ AND 554-2004



3 Analiza critica a situatiei existente - Diagnoza

3.1 Date de trafic furnizate de CESTRIN (la nivelul anului 2015)

O sursa principala a datelor de trafic existente, utilizata fn proiect este “Recensamantul General al
Circulatiei”, efectuat in 2015 si coordonat de catre CESTRIN. Proiectantul dispune de rezultatele primare
ale recensamantului, ce au fost utilizate la determinarea valorilor MZA (medii zilnice anuale).

Recensamantul furnizeaza doua categorii de informatii:

¢ Recensaminte de trafic clasificate;
¢ Anchete O-D.

Anchetele O-D initiale amplasate in diferite puncte ale zonei de analiza au fost utilizate pentru a genera
matricele O-D pentru traficul observat in punctul respectiv de ancheta. in vederea prelucrarii acestor
date in studiul curent, zonificarea CESTRIN initiala a fost detaliata la nivelul celor 3.139 zone
elementare.

Matricele O-D corespunzatoare diferitelor posturi de ancheta au fost agregate, in scopul obtinerii
matricelor de trafic O-D globale utilizate in cadrul modelului de afectare a traficului.

Recensamantul National de Circulatie efectuat in anul 2015, a considerat urmatoarele 11 categorii ale
cererii (sursa: AND 557-2015, Instructiuni pentru efectuarea inregistrarea circulatiei rutiere pe
drumurile publice):

1. Biciclete si motociclete

2. Autoturisme

Microbuze, autospeciale

Autocamionete si autospeciale cu maxa maxima autorizata cel mult 3,5 tone
Autocamioane si derivata cu 2 axe

Autocamioane si derivata cu 3 sau 4 axe

Autovehicule articulate (tip TIR), vehicule cu peste 4 axe, remorchere cu trailer
Autobuze

Tractoare cu/fara remorca si vehicule speciale

10 Autocamioane cu remorca (tren rutier)

11. Vehicule cu tractiune animala.

WO NOU AW

Recensamantul Nationa! de Circulatie CESTRIN 2015 nu include si evaluarea sectorului de drum national
studiat.



3.2 Date de trafic colectate de catre Proiectant

Colectarea datelor a fost efectuatd cu obiectivul de a asigura compatabilitatea cu datele de trafic
existente la nivelul Cestrin, cu privire la cele mai importante aspecte si conditionalitéti, si anume:

o Clasificarea vehiculelor, conform AND 557-2015, Anexa 1;
o Calendarul de timp pentru inregistrarea circulatiei rutiere, conform AND 602-2012, art. 22 (4),

Tabelul 1b

o Masuri de siguranta si securitatea muncii, conform DD 506-2015, Cap. 5

La desfasurarea recensamintelor de circulatie a fost utilizat formularul de inregistrare manuala a
traficului prezentat in continuare.

FORMULAR pentry RECENSAMANT de CIRCULATIE
Nume recen2or

Sens

Data

Autoturisme

Furgonete Merobiza | s dunvte o0

2eslt

s

Autocaminane
&t darivate cu
3saudesll

=/ i B

Autovehicule
ariculste {cu 5
S mai mutle

osH)

Autohize

Tractoare cuffara Aul;cam:mgw

ramorea, vehicule 2 3 80ud oalicu

speclale remarca trenui
futiere}

Vehicuie cu
tractiune animala

Figurd 3-1 Formular de inregistrare a intensitatii traficului




Metodologia de estimare a valorilor MZA (medii zilnice anuale) a urmarit prevederile AND 602-2012,
Art. 25, dupa cum urmeaza:

Art, 25. Pe drumurile de interes local, judetene, comunale si vicinale, pentru care nu se detin date de trafic, sau
pentru actualizarea traficului intre recensaminte, intensitatea medie zilnica anuala a traficulli se poate
determina prin efectuarea unui recensamant de scurta durata si ajustarea datelor la nivel de MZA folosind
relatia:

n
1
MZA, = ;Z GkiCrzCkiCha

in care:

n = numarul de zile de recensamant;

g = intensitatea traficului pentru grupa , K" de vehicule pe durata recensamantului efectuat in ziva ,i';

Ge = coeficient de ajustare la nivel de 24 de ore;

cuw = coeficient de ajustare la nivel de MZL;

Cra = coeficient de ajustare la nivel anual.
Coeficientii de ajustare se determina pe baza inregistrarilor automate sau inregistrarilor manuale (recensamant)
din posturie de pe drumuri similare.

Durata zilnica a recensamantului de scurta durata se adopta intre 4 si 24 ore, recomandabil de 8 ore (8-12 si
14-18), care sa induda varfurile de trafic de dimineata si dupa amiaza.

Prin urmare, datele colectate vor fi prelucrate dupa cum urmeaza:

o FEtapa 1. Extinderea esantionului la valori orare de-a lungul intregii zile (24 ore), folosind distributii
orare distincte pentru autostrada si drumuri nationale;

o FEtapa 2. Determinarea mediilor zilnice saptamanale, pe baza variatiilor zilnice caracteristice;

o FEtapa 3. Determinarea valorilor MZA (medii zilnice anuale) pentru anul de referinta 2018.

Figurile urmatoare prezinta, pentru categoriile definite ale cererii de transport:

o Distributiile orare ale intensitatii traficului;
o Distributia zilnica a intensitatii traficului;
o Distributia sezoniera (lunara) a traficului.

Datele au ca sursa prelucrarii Proiectantului asupra datelor CESTRIN precum si baza de date proprie a
Proiectantului.
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Figura 3-2 Variatia orara a intensitétii traficului: drumuri interurbane reprezentative

Sursa: Analiza Profectantului



Véarful de trafic este localizat intre orele 16:00-17:00, in timp ce pentru intervalul orar 07:00-19:00
intensitatea orard a traficului este cel putin egald cu media orara (raportul intre debitul orar si media
zilnica este supraunitar).
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Variatia ziinicd a traficului: Camioane usoare si medii
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Variatia zilnicd a traficului: Camioane grele

Luni Marti Miercuri Vineri Sambata Duminicd

Ziua sdptidmanii

Variatia zilnicd a traficului (reprezentatd prin
rapoartele intre valorile zilnice si media valorile
zilnice, pentru zilele sdptdmanii) a fost determinata
pentru zona studiatd pe baza masuratorilor
automate de circulatie (contori automati de trafic)
administrati de CESTRIN.

Variatie zilnicd a intensitatii traficului difera
semnificativ pe segmente ale cererii, dupa cum
urmeaza:

o Autoturisme: traficul zilnic este constant
de-a lungul intregii saptamani, cu exceptia zilei de
vineri, atunci cand traficul este cu 12% mai ridicat
decat media saptamanala;

o Autobuze si microbuze: reprezentdnd mai
ales transportul interurban si international de
calatori, traficul de autobuze si microbuze creste
progresiv pana in ziua de vineri, atunci cand atinge
punctul de maxim; in weekend, traficul scade la
85%-80% din media zilnic3;

o) Furgonete: reprezinta vehiculele de
transport marfa usoare, cu masa maxima
autorizatd de 3,5 tone. Traficul este fluctuant,
zilele de marti si vineri avand valorile maxime, cu
un raport de 1,15, respectiv 1,19. in weekend
traficul scade semnificativ la 75% (sambatd),
respetiv 65% (duminica);

o Camioane usoare si medii: arata o variatie
zilnica diferita fata de cea a furgonetelor. Ziua de
vineri este in continuare ziua de varf de trafic, in
schimb se inregistreaza un alt varf de trafic in ziua
de luni. Miercuri, intensitatea traficului este egala
cu cea de duminica, la 82% din valoarea medie.

o Camioane grele: acestea se desfasoara mai
ales pe distante lungi iar intensitatea traficului este
relativ constanta in timpul saptaminii (cu exceptia
zilei de miercuri atunci cand se inregistreaza o
scidere pand la 103% din medie). In week-end,
traficul de camioane grele aproape se
injumatateste.

Figurd 3-3 Variatia zilnica a traficului, pe categorii de vehicule

Sursa: Analiza Proiectantului asupra datelor CESTRIN si baza de date proprie
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Variatiile sezoniere (lunare) ale traficului pentru
autoturisme difera semnificativ fatd de cererea
de transport reprezentatd de autobuze si
camiocane.

o Traficul de autoturisme creste progresiv
incepand cu prima luna anului, ajungand la
maxim in luna august, dupd care scade treptat
pana in luna noiembrie.

o Traficul de autobuze inregistreazd mici
variati de la luna la lung, inregistrand
minimumul in luna decembrie (80% din MZA)

o Furgonete: a doua jumdtate a anului
prezintd valori mai mari ale traficului fata de
lunile ianuarie-iunie.

o Camioane usoare si medii: exista un varf de
trafic in luna martie si in lunile iulie-august-
septembrie, luna august ilustrand un maxim de
125% din media zilnica anuala.

o Pentru camioane grele, lunile de maxim
sunt martie si octombrie. Acestea coincid cu
lunile in care se intensifica fluxurile de import-
export, in special date de transporturile de
cereale.

Figura 3-4 Variatia lunara a traficului, pe
categorii de vehicule

Sursa: Analiza Profectantului asupra datelor CESTRIN si baza de
date proprie



Tabelul 3-1 prezinta rezultatele recensamantului de circulatie efectuat de catre Proiectant in anul 2019,
sub forma fluxurilor de vehicule medii zilnice anuale la 24 ore si total vehicule (fizice si etalon
autoturisme), aferente sectorul studiat DN2N km 52+860 - km 60+000.

Tabelul 3-1. Rezultatele Recensamantului de Circulatie pentru sectorul DN2N km 52+860 - km
60+000 (MZA, anul 2019)

L = @ =

: S gl ERIDE REPOE B R

et . - =5 . = - -
prum | POt | peja La |lumgime | 8 2 8 £ ~ 3 . @ ng | 2 2 3 gg
post sector | ¢ | & |88 f | 2| ¢ || 8 [BS| 2 |e.| 5 |ck
5 5 38 8| § |5 |es| 5 ES! s |3%| % |35
T & 5. & |t |t |&8| %2 2 8 |£E| 3 |38
_ 1 2 |2 |3%|3 | &8 |8 385|323 |=8| ®% 85| ° |23
DN2N | 53,000 | 52,860 | 60,000 | 7,140 14 520 | 3 _14 8 3 0 10 9 0 21 611 | 768

Sursa. Estimarile Proiectantului

Valorile de trafic sunt reduse, cererea de transport existenta la nivelul anului de baza 2019 fiind de 768
vehicule etalon autoturisme, MZA (vehicule la 24 ore), respectiv 611 total vehicule fizice.

Sectorul de drum national se incadreaza in clasa tehnica IV, trafic redus”.

Datele de trafic determinate pentru anul de referinta 2019 vor fi prognozate pe orizontul de analiza cu
scopul determinarii traficului de calcul pentru dimensionarea sistemului rutier.

3.3 Recomandari speciale privind intretinerea noului proiect

Numaratorile de trafic desfasurate in anul de baza 2019 a permis obtinerea valorilor de trafic exprimate
ca MZA, pentru reteaua Proiectului.

Astfel, a reiesit ca sectorul de drum care compun reteaua Proiectului se incadreaza in clasa de trafic
“redus”.

Clasa de trafic influenteaza periodicitatea lucrarilor de intretinere si reparatii.

Astfel, se recomanda aplicarea duratelor normale de viata corespunzatoare, conform periodicitatilor
definite in AND 554-2010.

Tabelul 3-2. Durata normala de functionare a drumurilor publice (Extras anexa 4.1 - AND 554-
2010

Intensitatea medie zilnica anuala de trafic in
vehicule fizice

Sub 751- | 3.501- | 8.001- | peste
750 3.500 | 8.000 | 16.000 | 16.000

Tipul de imbracaminte

Durata normala de functionare in ani (durata
initiala sau intre doua reparatii capitale)

1 | Beton de ciment 30 20 17 13 10
Imbracaminti bituminoase realizate din mixturi cu

2 | bitum modificat cu polimeri sau din mixturi stabilizate - - 8 7 5
cu fibre

Imbracaminti bituminoase realizate din betoane
3 | asfaltice sau mortare asfaltice pe binder de criblura; 16 12 7 6 4
Asfalt turnat pe binder de criblura

Periodicitatea operatiilor de intretinere si reparatii se vor considera in consecinta, conform
| Normativ privind Intretinerea si Repararea drumurilor publice AND 554-2010 \
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4 Prognoza traficului

4.1 Parametrii socio-economici care influenteaza cererea

4.1.1 Produsul Intern Brut

Cererea de transport, la nivel national si local, este strans legata de evolutia produsului intern brut
(PIB). Cea mai mare crestere economicaa la nivel national a fost inregistrata in 2004 (al 5-lea an de
crestere economicd neintreruptd). Tot in anul 2004 Romania a inchis toate capitolele de negociere cu
UE semnand apoi, in Aprilie 2005, Tratatul de Aderare in Luxembourg cu data de aderare setata pe 1
Ianuarie 2007. Cresterea din 2005 a fost temperata de restrictiile impuse de BNR asupra unui factor
important in cresterea PIB in ultimii ani, creditul de consum. Trendul ascendent s-a mentinut inca doi
ani dupd includerea Romaniei in Uniunea Europeana. Astfel c&, in anul 2009, contextul economic
national si International au afectat in mod negativ trendul crescétor al produsului intern brut. Anul 2009
a fost un an de contractie economica, PIB inregistrand o diminuare de 7.1% comparativ cu anul
anterior, 2008 (+7.3%).

Incepand cu anul 2011 economia Romaniei a crescut constant; prognoza pentru anul 2019 incluzand o
crestere in termeni reali de 5,5% fata de anul precedent.

Tabel 4-1 Evolutia Produsului Intern Brut (crestere reald)

f
! and 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994} 1895 | 1996 { 1997 | 1996 | 1959 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 ; 2005 | 2005 | 2007 | 2008 | 2008 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2016 (2019 ) 2020( 2021
i ]

PIB (Y0) 00 (6512988 | 15 |38 [ 71|39 )61i]48[-12|21]657 |51 |52)84} 41 |67 {64 | 73 |{-66(-16|23|06|34[30|39| 4872161 ]65?}57]|50

I | 57 | I I I I v I 111

3 3k —_—_ 3

s II I IIII I I-II'I Il'l
I m o ’ . I B ! 15 20 29 a0 22

= I w2 I e
» 86
-ie ¢

Sursa: Comisia Nationala de Prognoza - Prognoza pe termen mediu 2017-2021, prognoza de iarnd 2018, http://cnp.rofrofprognoze

In ceea ce priveste scenariul de prognoza pe termen lung, este de asteptat ca economia Romania sa
creasca cu rate anuale de 3-3,5%, conform scenariului de prognoza considerat in cadrul Master Planului
General de Transport al Romanieil.

1 http://mt.ro/web14/strategia-in-transporturi/master-plan-general-transport/documente-master-
plan
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4.1.2 Gradul de motorizare la nivel regional si national

La nivel national, in ultimii 10 ani (2007-2016), se observa o crestere a parcului auto cu 56% fata de
anul de referinta - 2007, dar si o crestere mai accentuata in perioada 2013 ~ 2016, in special pentru
anumite categorii de vehicule, cum e cazul autoturismelor si autoutilitarelor fapt ce a implicat cresterea

mobilitatii persoanelor si a marfurilor.

Tabel 4-2. Evolutia parcului auto la nivel national

O A OfA 00 008 0089 010 0 0 D 014 0 016
AUTOBUZ 17,125]  19,079] 18,732 18673 18691 18989] 19,391] 20,055  21,123] 21,944
AUTOMOBIL MIXT 74,815] 73,320 71,499] 68843 65993] 63666| 61,315 58,856]  56,564] 54,228
AUTOPROPULSATA LUCRARI 741 739 725 708| 691 681 656 657 655 640
AUTOREMORCHER 524 479 425 395, 371 359 344 337, 329 323
AUTORULOTA 412 399 387 370 362 358 348 337 332 324
AUTOSPECIALA 15835]  15345] 14.632] 13993 134e5| 12898 12,261 11,750 11,372] 10,985
AUTOSPECIALIZATA 76,855 73,436| 69,890] 66,006 62561 60210 58,072| 56334 54,969] 53,624
AUTOTRACTOR 33,739 32,858] 32,008] 31,140] 30,270 29337] 28439] 27,523] 26721 26,013
AUTGTURISM 3,541,718] 4,013,721] 4,230,635] 4,307,290 4,322,951| 4,485,148| 4,693,651] 4,905,630| 5,153,182 5,470,578
AUTOUTILITARA 391,720 452485] 474,396 486,373| 521,327] s69,288] 616,205] 666,186 720,313 781,196|
AUTOVEHICUL ATIPIC 15 15 12 1] 11 11 1 11 11 4|
AUTOVEHICUL SPECIAL 11,527]  15737] 17,481] 16,708 17,582] 18563] 20,012] 21,700]  23,263] 25,038
MICROBLZ 16,204] 20,004] 20,390 20,467| 20509 21,735 22,205 23,040 25065 25,726
MOPED 751 732 714 701 690 679 670 670 665 660
MOTOCAR 140 139 134 128 126 124 122 120 120 120
MOTOCICLETA 25573] 26,185| 26,082] 25801 25655 25458 250204] 25024] 24792] 24611
MOTOCICLU 24342 39,251) 47,693] 53201] ss4s6] 64,105  70,598]  75553]  82,350] 89,247
MOTOCVADRICICLU 434 418 419 21 421 421 420 415 415 410
MOTORETA 4,097 3,976 3,848 3,748 3,671 3,608 3,561 3,512 3,461 3,455
MOTOTRICICLU 31 31 30 30 30 30 30 29 27 27
REMORCA 146,400] 157,114| 165085] 172,540] 181,680 191,733| 202,363| 214,403| 227,.439] 243,238
FORESTIERA 37 264 443 614 827 1,027 1,169
REMORCA LENTA 485 699 851 959 966 998 991 981 945 916
REMORCA SPECIALA 3,821 6,534 9,586| 11638 13816 15768 17,864] 19,881 22,034] 24436
SCUTER 1,105 1,092 1,070 1,051 1,033 1,025 1,017 1,015 1,006 993
SEMIREMORCA 52,119  61,210] 63,661] 668200 71,940 77076| 81,834] 88,263 96,126] 105411
SEMIREMORCA SPECIALA 169 195 254 299 339 375 442 504, 519 540
TRACTOR 6,899 7,015 7,124 7,198 7,506 7,854 8,279 8,784 9,149 9,257
TRACTOR RUTIER 53,015 49,331] 46,088] 430202] 41,161] 39,737| 38,074] 37,143| 36,251] 35414
VEHICUL INCOMPLET 2 58 141 148| 116 9 82 75 71 67
ola e e pa age 4,008 ! 9,66 & bo4 386 o 4,910 0 8 O 530 O 030 & 06

Total vehicule 4,500,644| 5,071,697| 5,323,960| 5,418,989| 5482,654| 5710,773| 5,985,085 6,270,615| 6,600,314] 7,010,596

7,500,000 —

® Total vehicule pasageri M Total vehicule

7,000,000

5,500,000 |I

6,000,000 l

5,500,000 : '

I }
5,000,000 I |
% I I
4,500,000 |I
|
4,000,000
2007 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor DRPCIV
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Figura 4-1. Evolutia parcului auto la nivel de regiuni de dezvoltare

Sursa: Andliza Consuitantului asupra datelor DRPCIV
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w2015
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Figura 4-2. Evolutia parcului auto la nivel de judet

Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor DRPCIV

Figura 4-3. Gradul de motorizare
la nivel de judet

s Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor DRPCIV /
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g detinerea de autoturisme in partea

estica a tarii si partea central-vestica,
exceptie facand judetul Constanta. Gradul de motorizare la nivel de judet poate sugera nivelul de
mobilitate al locuitorilor la nivel local si regional.
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4.1.3 Demografie

La 1 ianuarie 2016, populatia rezidenta a Romaniei a fost de 19760,3 mii locuitori, din care 10,1 milioane
femei (51,2%). Valorile negative ale sporului natural, conjugate cu cele ale soldului migratiei externe,
au ficut ca populatia rezidenta a tarii sa se diminueze, in perioada 1 iulie 2013 — 1 ianuarie 2016, cu
228,4 mii persoane. Structura pe varste a populatiei rezidente poartd amprenta specifica unui proces
de imbétranire demograficd, marcat, in principal, de scaderea natalitdtii, care a determinat reducerea
absolut3 si relativé a populatiei tinere (0-14 ani) si de cregterea ponderii populatiei varstnice (de 60 ani
si peste). La 1 ianuarie 2016 comparativ cu 1 iulie 2013, se remarca reducerea ponderii populatiei tinere
(de 0-14 ani) de la 15,6% la 15,5% si cresterea ponderii celei varstnice (de 60 ani si peste), de la
23,0% la 24,2%.

Tabel 4-3 Populatia rezidenta, pe sexe, grupe de varsta si medii, la 1 iulie (persoane)

2013” 2014 2015 20162‘ Sursa: INS, Romdnia in cifre 2017

TP:‘::xe 19988694 19913193 19819697 19760314  popylatia rezidentd adulta (15-59 ani) la 1
januarie 2016 reprezinta 60,3% din total, in
scadere cu 359,1 mii persoane fata de 1 iulie

Pe grupe de varsts s ..

0-14 ani 2013. In cadrul populatiei adulte a crescut
ponderea grupelor de varsta 15-19 ani, 25-29

Pe medil ani, 35-39 ani, 45-49 ani si a scdzut cea din

grupele de varsta 20-24 ani, 30-34 ani, 40-44
ani, 50-54 ani si 55-59 ani.

La 1 ianuarie 2016, populatia rezidenta din
mediul urban era de 10,6 milioane persoane, reprezentand 53,8% din populatia tarii.

in intervalul 2003-2017, populatia rezidentd din Roménia s-a redus semnificativ, cu 9,2%, de la 21,6
milioane la 19,6 milioane locuitori.

Figurd 4-4.Evolutia populatiei rezidente in intervalul 2004-2017 (cresteri %)

0 : : : ;
| i | L . s : | ! ! g |
2004 2008 006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 ;1013 014 2005 1016 2017
i i ! I
\ i | i -0.4 -0.3 _0 4 !
- : ! =(J.5 N ) .
05 ¢ 06 -06 | ‘ i 06 06
i I L J.
| -0.9
_2 i
i
-2.3
-3

Sursa: Analiza Consultantului pe baza datelor furnizate de INS
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4.2 Evolutia istorica a traficului

4.2.1 Evolutia traficului la nivel national si regional

Astfel, conform datelor furnizate de CESTRIN, din analiza rezultatelor recensamantului de circulatie pe
reteaua de drumuri nationale in anul 2015, comparativ cu cel din anul 2010 pot fi evidentiate
urmatoarele:

cresterea traficului mediu zilnic anual pe reteaua de drumuri nationale in anul 2015 fata de anul
2010 este de circa 1%;

la categoria autoturisme s-a constatat o scadere de circa 1%, dar o crestere de circa 15% la vehicule
articulate (tip TIR);

de asemenea, s-a inregistrat o sciddere importanta de circa 21% la autovehiculele cu 3 sau 4 axe,
dar o crestere de circa 8% pentru autovehiculele cu remorcs;

cresterea cea mai semnificativa s-a constatat la autobuze si microbuze peste 8+1 locuri, respectiv
40%;

pe o serie de sectoare de drum, traficul MZA depaseste 16.000 veh/24 ore, adica traficul
corespunzator trecerii la clasa tehnica I, conform Normei tehnice privind stabilirea clasei tehnice a
drumurilor publice;

pe cca. 1/3 din lungimea retelei de drumuri nationale ponderea traficului de vehicule grele
depaseste 20% din traficul total;

sporirea cu peste 15% a traficului de vehicule articulate reprezintd o crestere semnificativa a
agresivitatii traficului asupra structurilor rutiere;

pentru drumurile judetene se remarca o scadere a traficului mediu zilnic anual cu circa 5%);

sectoarele retelei de drumuri nationale unde s-au realizat valori de trafic ce depasesc media pe tara
se regasesc in vecinatatea marilor municipii, precum si a municipiului Bucuresti.

fn urma analizei rezultatelor prelucrérii datelor colectate de la retelele de contori totalizatori si
clasificatori, pentru anul 2017, comparativ cu anul 2016, se constata o evolutie favorabila a valorilor
medii ale traficului, pe reteaua de drumuri nationale astfel:

A T ™I eoo » pe reteaua de contori
et | ous . totalizatori (circa 300
T ; // echipamente), traficul mediu
1004 | 2788 g, \',«h / zilnic anual a crescut cu circa
1995 3.209 ~/ . .

1996 | 3152 / 6,58% In anul 2017 fata de anul
1997 3.015 4.500

1938 3.284 / 20 16

1989 3.124

o0 ] 328 e / e pe reteaua de contori
2002 | 3228 3500 / clasificatori  (circa 120 de
e I echipamente,  dispuse  in
2005 | 4.078 3.000 / - . . .

d00s | 4.078 / principal pe drumuri nationale
2007_{ 4528 3500 europene si principale) traficul
2000 | 5302 N/ mediu zilnic anual a inregistrat
2010 4.896  2.000 " X X

2011 | 5034 o crestere medie de cica 5%.
2012 4.894 1.500

e Figurad 4-5 Variatia anuald—

|__2015 5.054 1.000 - . N N z A X o=

TR R B LR If‘re‘-:'stt_ra"a““matede

2017 | circulatie

Sursa: Analiza datelor CESTRIN

Este de observat faptul ca in anul 2016 a fost inregistrat un nivel mediu al traficului rutier apropiat de
cel de dinaintea aparitiei crize economice din anul 2008, anul 2017 ilustrand prima valoare superioara
varfului din 2008.
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O analiza a datelor inregistrate sub forma de medii zilnice anuale la nivel de DRDP si la nivelul national

arata ca:
e In intervalul 1990-2015, DRDP Iasi, Cluj, Timisoara si Brasov au inregistrat crestere superioare

valorii nationale (factor de crestere 1,71)

o in intervalul 2010-2015, valori superioare cresterii medii nationale au fost inregistrate la nivelul

DRDP Iasi, Cluj si Constanta, in timp ce la nivelul DRDP Bucuresti traficul mediu a scazut cu cca.
3%.

Tabel 4-4. Evolutia traficului la nivelul DRDP, intervalul 1990-2015

Anul Bucuresti Craiova lasi Cluj Timisoara Constanta Brasov National
Medie zilnicd anuald o
1590 5.232 2.828 2.250 2.617 2.459 3.787 3.026 3.222
1995 6.105 3.109 3.048 3.184 3.538 3.883 3.219 3.871
2000 6.249 3.062 3.111 3.214 2.711 3.671 4.110 3.758
2005 6.777 3.168 3.294 3.851 3.256 4.064 4311 4.150
2010 8.903 4.338 4.161 4.962 4.853 4.977 5.503 5.401
2015 8639 | 4417 | 4333 5.098 4.938 5.330 5.612 5.498
Indici de crestere cu bazd fixd 1995 o
1990 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
1995 1,17 1,10 1,35 1,22 1,44 1,03 1,06 1,20
2000 1,19 1,08 1,38 1,23 1,10 0,97 1,36 1,17
2005 1,30 1,12 1,46 1,47 1,32 1,07 1,42 1,29
| 2010 1,70 1,53 1,85 1,90 1,97 1,31 1,82 1,68
2015 1,65 1,56 1,93 1,95 2,01 141 | 18 [ 17

Evolutie MZA 2010 - 2015

097 | 102 | 104 | 103 | 102 | 107 | 102 | 102 |

2,50

2,00

15
1,0 3 :
- | | I | | ‘ \ |

Bucuresti Craiova lagi Cluj Timisoara Constanta Bragov National

o

o

™ 1890 » 1995 w2000 =2005 ®2010 = 2015

Sursa: Analiza pe baza datelor furnizate de CESTRIN
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Anul Autoturisme | Autocamioane | TIR-uri Autobuze Total vehicule
2011 7,100 1,651 1,006 104 9,860
2012 6,612 1,464 886 111 9,072
2013 | 7,841 1,563 852 120 10,376
2014 7,387 1,627 917 132 10,064
2015 7,602 1,712 946 126 10,386
2016 8,674 1,835 936 133 11,578
2017 9,008 1,841 873 132 11,854
Factori de crestere
2011 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
2012 0.931 0.887 0.880 1.069 0.920
2013 1.186 1.068 0.962 1.084 1.144
2014 0.942 1.041 1.076 1.100 0.970
2015 1.029 1.052 1.031 0.953 1.032
2016 1.141 1.072 0.989 1.056 1.115
2017 1.039 1.003 0.933 0.992 1.024
Crestere 2010-2017 -
269% | 11.5% 132% | 273% | 202%
12,000
10,000
8,000
6,000 b
4,000
2,000
o
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
¥ Autoturisme ¥ Autocamioane TIR-uri Autobuze
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Analiza rezultatelor contorilor
clasificatori PEEK amplasati in cadrul
DRDP Brasov, pe intervalul 2010-
2017 aratda urmatoarele trenduri de
evolutie pe clase de vehicule:

etraficul mediu de autoturisme a
crescut cu 26,9%

o traficul mediu de autocamioane a
crescut cu 11,5%

straficul mediu de autovehicule
articulate (camioane de tip TIR) s-a
redus cu 13,2%

etraficul mediu de autobuze a
crescut cu 27,3%

Figura 4-6 Evolutia traficului 2010-
2017 pe clase de vehicule - DRDP
Brasov

Sursa: Analiza datelor CESTRIN



4.3 Scenariul de crestere CESTRIN 2015-2040

Periodic, CESTRIN — CNAIR stabileste, odata cu procesarea datelor din recensamantul general de
circulatie, un set de coeficienti de evolutie a traficului, pe tipuri de vehicule, pe categorii de drumuri si
scenarii de evolutie.

Prin aceastd prognoza se estimeaza o crestere medie a traficului in perioada 2010-2030 de 2.10 ori pe
reteaua de drumuri nationale si de 1.83 ori pe reteaua de drumuri judetene, ratele medii anuale de
crestere fiind de 3.8.% la drumurile nationale si de 3.05% la drumurile judetene.

In tabelele de mai jos, este prezentatd evolutia prognozatd a traficului, corespunzator coeficientilor
avizati in CTE-CNAIR, pentru reteaua de drumuri europene, atat sub forma unor coeficienti de crestere
a traficului, cat si sub forma unor rate anuale de crestere, pe etape cincinale, luandu-se in considerare
doar categoriile de vehicule cu ponderea cea mai mare in cadrul traficului mediu zilnic anual.

Tabel 4-5 Coeficienti de crestere a traficului rutier avizati in CTE-CNAIR pentru reteaua de drumuri
europene

Autocamioane cu 3-4 Autovehicule

Perioada Autoturisme Autocamioane cu 2 osii osii articulate

Pes Med Opt Pes Med Opt Pes Med Opt Pes Med Opt
2016 | 2020 | 0.66 | 0.95 | 1.29 | 0.55 0.77 103 | 047 | 0.65 | 0.84 | 0.63 1.02 1.47
2021 | 2025 | 0.81 1.17 | 1.58 | 0.66 0.93 1.24 | 056 | 0.77 | 1.00 | 0.82 1.32 1.92
2026 | 2030 | 1.01 145 | 1.96 | 0.81 1.14 1.52 | 068 | 092 | 1.20 | 1.09 1.74 | 2.53
2031 | 2035 | 1.24 1.80 | 244 | 0.99 1.40 186 | 082 | 1.12 | 145 | 142 | 228 | 331
2036 | 2040 | 152 | 2.20 | 298 | 1.20 169 | 225 | 097 | 133 | 173 | 1.81 | 291 | 421
Sursa: CESTRIN

Tabel 4-6 Rate anuale de crestere a traficului rutier avizati in CTE-CNAIR pentru reteaua de
drumuri europene

Autocamioane cu 2 | Autocamioane cu 3-4 Autovehicule
osii osii articulate

Pes Med Opt Pes Med Opt Pes Med Opt Pes Med Opt
2016 | 2020 | -8,0 -1,0 5,2 -11,3 | -51 0,6 -14,0 | -8,3 -3,4 -8,8 0,4 8,0
2021 | 2025 | 4,2 4,3 4,1 3,7 38 38 3,6 34 3,5 54 5.3 5,5
2026 | 2030 | 4,5 4,4 44 4,2 4,2 4,2 4,0 36 37 59 5,7 5,7
2031 | 2035 | 4,2 4,4 4,5 41 4,2 4,1 3,8 4,0 39 54 5,6 5,5
2036 | 2040 | 4,2 4,1 4,1 39 38 39 34 35 3,6 5,0 5,0 49
Sursa: CESTRIN

Perioada Turisme

CESTRIN face precizarea ca acesti coeficienti de evolutie au fost elaborati avand la dispozitie datele de
trafic rutier rezultate de la recensamintele de circulatie din anii 1995 — 2015. Vaiorile negative se
datoreaza faptului ca in perioada 2010 — 2015 traficul rutier a cunoscut o scadere considerabild in anii
2011 — 2013, urmaté de o stabilizare pentru anul 2014 si o revenire usoara pentru anul 2015.
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4.4 Scenariul de crestere propus
CESTRIN recomanda aplicarea scenariului de crestere scazut, aferent retelei de drumuri nationale

secundare.

Tabel 4-7 Scenariul de crestere propus

Sursa: CESTRIN

5 Rezultatele modelului de prognoza a traficului

5.1 Prognoza traficului in intervalul 2015-2045

Utilizand metodologia prezentata anterior, s-a efectuat prognoza traficului rutier pentru perioada de
perspectiva 2015-2045 (30 de ani), datele de trafic pentru anul de baza 2015 fiind extrapolate pe baza
datelor de trafic colectate in anul 2019. Rezultatele sunt prezentate in tabelele urmatoare, in baza
coeficientilor de crestere indicati anterior.

Tabel 5-1. Prognoza traficului

DN2N, sector km 52,86 - km 60, Ji_ti_a - Bisoca‘

biciclete, tu.ri.s me, microbuze camioane 2 | camioane 3-| autoveh tract.oare. . veh tract TOTAL
anul utilitare, |cu max. 8+1| autocam. - h N autobuze vehicule remorci o .
motorete L . osii 4 osii articulate ! animaléa vehicule
minibus locuri speciale | [ — -
2015 | 1,00 1,00 | 1,00 1,00 | 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 | 1,00 1,00 1,00
2020 | 1,19 1,22 | 119 1,18 1,12 1,10 1,09 1,15 1,08 1,07 1,02 0,93
2025 1,33 1,39 | 1,32 1,36 1,19 1,16 1,17 1,28 1,16 1,14 1,03 1,13
2030 | 1,49 1,58 1,50 1,67 1,26 1,22 1,25 1,43 1,23 1,21 1,05 1,40
2035 1,67 1,62 1,66 1,80 1,34 1,28 1,33 1,59 1,29 1,27 1,06 1,74
2040 | 1,86 1,82 1,86 206 | 142 1,34 1,42 1,75 1,36 1,34 1,08 2,12

biclclete, turisme, mlcrg: v camioane | camioane autoveh tractpare, veh tract TOTAL VEhicle
anul . utilitare, autocam. " it h autobuze vehicule remorci - etalon
motarete minibus mla)c B-'l-1 2 osii 3-4 osii articulate speciale animalé vehicule twrisme
| ocuri
2015 | 12 | 451 | 3 12 7 3 [i] 9 | 8 0 21 526 732
| 2020 | 14 550 | 4 14 8 3 0 10 9 0 21 634 860
2025 | 16 627 | 4 16 8 3 0 | 12 9 0 22 717 959 |
2030 | 18 713 5 19 9 4 0 13 10 0 22 811 1.069 |
2035 20 731 5 22 9 4 0 I 14 10 0 22 837 1.112 |
2040 22 821 6 25 10 4 0 ' 16 11 0 23 237 1.228
2045 25 922 6 28 11 4 0 | 17 11 0 23 1.048 1.359
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5.2 Analiza necesitatilor de sporire a capacitatii de circulatie

DN2N, sector km 52,86
- km 60, Jitia - Bisoca

VET NdS
2015 | 732 A
2016 756 A
2017 781 A
2018 806 A |
2019 832 A
2020 860 A
2021 879 A
2022 | 898 A
2023 918 A
2024 938 A
2025 959 A
2026 980 A
2027 1.001 A
2028 1.023 A
2029 1.046 A
2030 1.069 A
2031 1.077 A
2032 1.086 A
2033 1.094 A
2034 1.103 A
2035 1.112 A
2036 | 1.134 A
2037 1.157 A
2038 1.180 A
2039 1.204 A
2040 1.228 A
2041 1.253 A
2042 1.279 A
2043 1.305 A
2044 1.331 A
2045 1.359 A

Utilizand prevederile Normativului PD 189-2012, a fost determinata
evolutia nivelului de serviciu sectorul de drum national analizat. Avand
in vedere ponderea ridicata a sectoarele ce traverseaza zone urbane,
drumul national a fost incadrat in Clasa III - drumuri locale, cu o
pondere importanta din drum cu restricii de viteza datorita traversarii
de localitati rurale sau zone suburbane.

Tabel 5-2. Prognoza nivelului de serviciu
Sursa: Analiza Consultantului utilizénd PD 189-2012

Principalele rezultate ale analizei de capacitate sunt prezentate in
continuare:

e DN2N, sector km 524860 - km 60+000 debitul admisibil
(NdS ,,D") nu va fi depasit pana la nivelul anului de perspectiva 2045

Prin urmare nu vor fi necesare masuri de sporire a capacitatii de
circulatie pe perioada de perspectiva de 30 de ani.
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5.3 Traficul de calcul pentru dimensionarea sistemelor rutiere

Dimensionarea straturilor unei structuri rutiere presupune evidentierea in prealabil a traficului
vehiculelor cu sarcina mai mare de 3.5 t (autocamioane si derivate cu 2 osii, autocamioane si derivate
cu 3 si 4 osii, autovehicule articulate, autobuze, trenuri rutiere).

In vederea determinarii traficului de calcul necesar dimensionarii structurii rutiere, volumul de trafic
obtinut in urma simularilor la diferite orizonturi de timp a fost exprimat, la nivel MZA, in vehicule etalon
osii standard 115 kN.

Volumul de trafic de calcul a fost stabilit conform "Normativului pentru determinarea traficului de calcul
pentru proiectarea drumurilor din punct de vedere al capacitatii portante si al capacitatii de circulatie”,
indicativ AND 584-2012.

Acesta se determina cu urmatoarea relatie :
Nc = 365 x 10 x Pp x Crt x 0.5 x (MZASi + MZASF)
unde :
e 365 numarul de zile calendaristice dintr-un an;
e 1Pp perioada de perspectiva de 15 ani (2020-2035)
o Crt coeficient de repartitie transversala a traficului pe banda cea mai solicitata
o (0.50 pentru drum cu doua benzi si doua sensuri de circulatie);
o (0.45 pentru autostrazi cu 2x2 benzi de circulatie)

e MZASi intensitatea medie zilnica anuala a traficului exprimata in osii standard de 115 kN/24
ore, la inceputul perioadei de perspectiva, anul 2020; MZASF intensitatea medie zilnica anuala
a traficului exprimata in osii standard de 115 kN/24 ore, la sfarsitul perioadei de perspectiva,

anul 2035.

Coeficientii de echivalare la osii standard sunt derivati din tabelul urmator si au valorile de 0.1 pentru
categoria LT, 0.7 pentru categoria MT, 0.6 pentru BUS si 0.9 pentru categoria HT (heavy trucks =

camioane articulate).

Tabel 5-3. Coeficienti medii de echivalare a vehiculelor fizice in osii de 115 kN

Grupa de vehicule
Tipuri de structuri veh
rutiere Cam cu 2 | Cam. cu 3-4 ar‘:ic Autobuze Tractoare Tren
osii (LT) osii (MT) (HT) (BUS) rutier

Suple si semirigide : 0.1 0.7 0.9 0.6 0.1 1.0
Ranforsari structuri I
rutiere suple si 0.1 0.8 1.1 0.6 0.1 1.2
semirigide :
Rigide | 0.2 2.6 1.5 | 2.0 0.2 1.4

Sursa: AND 584-2012
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Tabel 5-4. Clasele de trafic pentru drumurile publice interurbane

Clase de trafic drumuri CD155-2001 (osii 115kN)
Volum trafic Nc (m.o.s.) Clasa de trafic
<0.03 Foarte usor
0.03 Usor
0.1 Mediu
0.3 Greu
1 Foarte greu
3
10 Exceptional

Volumul de trafic de calcul stabilit pe baza "Normativului pentru determinarea traficului de calcul pentru

proiectarea drumurilor din punct de vedere al capacitatii portante si a capacitatii de circulatie” indicativ

AND 584/2012 este prezentat, pe sectoare omogene de recenzare a traficului, in tabelele de mai jos.

Tabel 5-5. Determinarea traficului de calcul pentru dimensionarea sistemelor rutiere

Determinarea traficului de calcul

DN2N, sector km 52,86 - km 60, Jitia - Bisoca

Coeficientii de evolutie p, pentru anul
Grupa de vehicule “‘:'j_'%fg: Fy osimMZgZ an Z(PutPr+1)t 4x11
2015 | 2020 | 2025 | 2030 | 2035 | 2040

1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 10 11 12

Autocamioane si derivate cu doua osii 7 01 1 1,00 1,12 1,19 | 126 | 1,34 | 1,42 37 26
Autocamioane si derivate cu 3 si 4 osii 3 0,7 2 1,00 1,10 1,16 1,22 1,28 1,34 36 75

Autovehicule articulate 0 0.9 0 1,00 1,09 117 | 1,25 | 1,33 | 1,42 36 0
_Autobuze 9 | 086 5 1,00 1,15 1,28 1,43 1.59 1.75 41 220
Tractoare cu/fara remorca 8 0,1 1 1,00 1,08 1,16 1,23 129 | 1,36 36 29

Trenuri rutiere 0 1,0 0 1,00 1,07 1,14 | 1,21 1,27 | 1,34 35 0
Total vehicule 27 9 350

Trafic de calcul, perioada de perspectiva 15 ani:

Ne (2020-2035)= 0,03

Pentru orizontul de prognoza 2020-2035, traficul de calcul este de 0,03 m.o.s., pentru sistem rutier nou

semirigid.
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